
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«БЕРЕЗНИКОВСКИЙ СОДОВЫЙ ЗАВОД»

         П Р И К А З

от 26 ноября 2024 г. № 720
             г. Березники

О внесении изменений в 
приложение и приказ от 
01.03.2023г. № 133

Во исполнение Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема 
(далее - Положение), утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11.12.2014 № 1352 "Об особенностях участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц",

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие «Перечень товаров, работ и услуг, закупки 
которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства».

2. В течение 1 календарного дня, с момента регистрации приказа, направить 
данный приказ в Управление закупок АО «БСК» для обеспечения публикации Перечня 
в Единой информационной системе в сфере закупок.

3. Изменения вступают в силу с даты издания настоящего приказа.
4. Признать утратившим силу приказ от 13.08.24 г. № 496 «О внесении изменений 

в приложение и приказ от 01.03.2023 г. № 133».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника бюро 

планирования закупок и отчетности Тропину С.В.
Приложение: Перечень товаров, работ и услуг, закупки которых осуществляются 

у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Начальник службы 
снабжения и закупок  А.Р. Потанин

Разослано: во все структурные подразделения, в дело

Бюро планирования закупок и отчетности (БСЗ), Тропина С.В.
7204



Приложение №1 к Приказу № 720 от 26 ноября 2024 г.   

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
у субъектов малого и среднего предпринимательства

№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

1. 01.19.31.169 Семена прочих многолетних трав
2. 01.27.19.190 Культуры для производства напитков прочие, не включенные в 

другие группировки
3. 01.47.21.000 Яйца куриные в скорлупе свежие
4. 01.70.10.000 Услуги, связанные с охотой, ловлей и разведением диких 

животных
5. 02.40.10.111 Услуги по инвентаризации леса
6. 02.40.10.119 Услуги, связанные с лесоводством, прочие, не включенные в 

другие группировки
7. 05.10.10.141 Антрацит обогащенный
8. 08.12.11.130 Пески строительные
9. 08.92.10.119 Торф неагломерированный прочий
10. 08.99.29.160 Слюда необработанная и слюда, расщепленная на пластины и 

чешуйки
11. 10.11.32.110 Свинина замороженная
12. 10.11.39.190 Мясо и субпродукты пищевые прочие парные, остывшие, 

охлажденные или замороженные
13. 10.20.13.120 Рыба морская мороженая
14. 10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле
15. 10.39.23.000 Орехи, арахис (земляные орехи), обжаренные, соленые или 

приготовленные другим способом
16. 10.51.56.100 Продукты молочные, молочные составные, не включенные в 

другие группировки
17. 10.71.11.110 Хлеб недлительного хранения
18. 10.86.10.900 Специализированная пищевая продукция, в том числе 

диетическая, не включенная в другие группировки
19. 10.89.19 Продукты пищевые прочие, не включенные в другие 

группировки
20. 10.89.19.120 Экстракт солодовый
21. 10.89.19.290 Продукты пищевые прочие, не включенные в другие 

группировки
22. 11.07.11.110 Воды минеральные природные упакованные
23. 11.07.11.120 Воды природные питьевые упакованные, в том числе 

газированные, не содержащие сахара, подсластителей, 
ароматизаторов и других пищевых веществ

24. 11.07.19.121 Квасы
25. 11.07.19.190 Напитки безалкогольные прочие, не включенные в другие 

группировки
26. 13.20.12.190 Ткани из шерсти прочие, не включенные в другие группировки
27. 13.94.12.190 Шнуры, изделия канатные и веревочные, не включенные в 

другие группировки
28. 13.99.19.190 Изделия текстильные прочие, не включенные в другие 

группировки



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

29. 15.12.12.191 Кейсы для деловых бумаг, портфели, ранцы школьные и 
аналогичные изделия из натуральной кожи, сочетаний кожи, 
листов пластмассы, текстильных материалов, 
вулканизированных волокон или картона

30. 16.10.10.119 Пиломатериалы из прочих хвойных пород
31. 16.10.21.129 Пиломатериалы профилированные из прочих лиственных 

пород
32. 16.10.32.110 Шпалы деревянные для железных дорог пропитанные
33. 16.24.11.190 Щиты прочие деревянные погрузочные
34. 17.12.14.119 Бумага для печати прочая
35. 17.21.11.000 Картон гофрированный в рулонах или листах
36. 18.12.19.190 Услуги печатные прочие, не включенные в другие группировки
37. 19.20.29.190 Масла нефтяные смазочные прочие, не включенные в другие 

группировки
38. 19.20.31.110 Пропан сжиженный
39. 20.11.12.190 Соединения неметаллов кислородные неорганические прочие
40. 20.13.32.110 Гипохлориты
41. 20.13.42.130 Фосфаты
42. 20.13.62.130 Силикаты
43. 20.16.59.320 Смолы ионообменные на основе синтетических или природных 

полимеров в первичных формах
44. 20.30.22.110 Материалы лакокрасочные для нанесения покрытий прочие
45. 20.41.31.210 Вещества органические поверхностно-активные и средства, 

используемые в качестве мыла
46. 20.51.11.000 Пороха и готовые взрывчатые вещества
47. 20.51.12.140 Запалы
48. 20.59.30.190 Чернила прочие
49. 20.59.52.194 Реактивы химические общелабораторного назначения
50. 20.59.59.900 Продукты разные химические прочие, не включенные в другие 

группировки
51. 22.11.11.000 Шины и покрышки пневматические для легковых автомобилей 

новые
52. 22.19.40.122 Ремни приводные прорезиненные клиновые
53. 22.19.40.130 Бельтинг из вулканизированной резины
54. 22.19.20.110 Смеси резиновые и изделия из них.
55. 22.19.30.139 Рукава резиновые прочие, не включенные в другие 

группировки
56. 22.19.73.113 Манжеты резинометаллические.
57. 22.22.13.190 Коробки, ящики, корзины и аналогичные пластмассовые 

изделия прочие
58. 22.22.19.190 Изделия упаковочные (упаковка пластмассовая) прочие, не 

включенные в другие группировки
59. 22.23.14.130 Ставни, жалюзи и аналогичные изделия и их комплектующие 

(запасные части) пластмассовые
60. 22.29.29.190 Изделия пластмассовые прочие, не включенные в другие 

группировки
61. 23.13.13.110 Посуда столовая и кухонная из стекла
62. 23.19.26.900 Изделия из стекла, не включенные в другие группировки: 

прочие



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

63. 23.20.12.190 Изделия огнеупорные прочие, кроме изделий из 
кремнеземистой каменной муки или диатомитовых земель

64. 23.31.10.120 Плитки керамические
65. 23.61.12.190 Конструкции сборные строительные железобетонные прочие
66. 23.64.10.110 Смеси строительные
67. 24.10.33.000 Прокат листовой горячекатаный из нержавеющих сталей, без 

дополнительной обработки, шириной не менее 600 мм
68. 24.10.80.190 Прокат черных металлов прочий, не включенный в другие 

группировки
69. 24.20.13.190 Трубы круглого сечения прочие стальные
70. 24.20.40.000 Фитинги для труб стальные, кроме литых
71. 24.33.20.000 Профили листовые из нелегированной стали
72. 24.43.21.140 Порошки и чешуйки свинцовые
73. 25.11.23.119 Конструкции и детали конструкций из черных металлов 

прочие, не включенные в другие группировки
74. 25.12.10.000 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов
75. 25.29.12.110 Баллоны стальные малого и среднего объема
76. 25.61.22.190 Услуги по прочим методам обработки поверхностей металлов, 

не включенные в другие группировки
77. 25.72.12.130 Устройства пломбировочные (пломбы) из металла
78. 25.73.60.150 Ножи и лезвия режущие для машин и механических 

приспособлений
79. 25.73.60.190 Инструмент прочий, не включенный в другие группировки
80. 25.93.11.120 Канаты из черных металлов без электрической изоляции
81. 25.93.11.140 Стропы и аналогичные изделия из черных металлов без 

электрической изоляции
82. 25.93.13.110 Ткани металлические, решетки, сетки и ограждения из 

проволоки из черных металлов
83. 25.93.15.120 Электроды с покрытием
84. 25.94.11.190 Изделия резьбовые из черных металлов прочие, не включенные 

в другие группировки
85. 25.94.12.190 Изделия крепежные нерезьбовые из черных металлов прочие, 

не включенные в другие группировки
86. 25.99.29.190 Изделия прочие из недрагоценных металлов, не включенные в 

другие группировки
87. 26.20.40.110 Устройства и блоки питания вычислительных машин
88. 26.20.40.190 Комплектующие и запасные части для вычислительных машин 

прочие, не включенные в другие группировки
89. 26.30.11.190 Аппаратура коммуникационная передающая с приемными 

устройствами прочая, не включенная в другие группировки
90. 26.51.12.190 Инструменты и приборы прочие
91. 26.51.33.199 Инструмент измерительный прочий, не включенный в другие 

группировки
92. 26.51.45.110 Приборы электроизмерительные регистрирующие
93. 26.51.51.110 Термометры
94. 26.51.52.130 Приборы для измерения или контроля давления жидкостей и 

газов
95. 26.51.52.190 Приборы для измерения или контроля прочих переменных 

характеристик жидкостей и газов



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

96. 26.51.53.190 Приборы и аппаратура для физического или химического 
анализа прочие, не включенные в другие группировки

97. 26.51.63.120 Счетчики производства или потребления жидкости
98. 26.51.66.190 Инструменты, приборы и машины для измерения или контроля 

прочие, не включенные в другие группировки
99. 26.51.82.190 Комплектующие (запасные части), не включенные в другие 

группировки, не имеющие самостоятельных группировок
100. 26.51.85.110 Комплектующие (запасные части) приборов и устройств 

контрольно-измерительные автоматических, гидравлических и 
пневматических, не имеющие самостоятельных группировок

101. 26.60.12.132 Аппараты ультразвукового сканирования

102. 27.11.50.120 Преобразователи электрические статические
103. 27.12.10.190 Устройства для коммутации или защиты электрических цепей 

на напряжение более 1 кВ прочие, не включенные в другие 
группировки

104. 27.20.21.000 Аккумуляторы свинцовые для запуска поршневых двигателей
105. 27.32.13.139 Провода и шнуры силовые прочие, не включенные в другие 

группировки
106. 27.40.14.000 Лампы накаливания прочие, не включенные в другие 

группировки
107. 27.90.40.190 Оборудование электрическое прочее, не включенное в другие 

группировки
108. 28.12.11.129 Пневмоцилиндры прочие
109. 28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие
110. 28.13.14.190 Насосы прочие
111. 28.13.25.000 Турбокомпрессоры
112. 28.13.28.000 Компрессоры прочие
113. 28.13.31.110 Комплектующие (запасные части) насосов, не имеющие 

самостоятельных группировок
114. 28.13.32.120 Комплектующие (запасные части) воздушных или газовых 

компрессоров, не имеющие самостоятельных группировок
115. 28.14.11.121 Клапаны регулирующие
116. 28.14.11.190 Арматура прочая
117. 28.14.20.129 Механизмы исполнительные прочие
118. 28.14.20.230 Прокладки для арматуры
119. 28.15.10.115 Подшипники качения шариковые упорные и упорно-

радиальные
120. 28.15.24.110 Редукторы и передачи зубчатые
121. 28.15.24.111 Редукторы цилиндрические
122. 28.15.24.119 Редукторы и передачи зубчатые прочие
123. 28.15.26.190 Муфты и шарнирные соединения прочие, включая 

универсальные шарниры
124. 28.15.39.120 Детали приводных элементов, не включенные в другие 

группировки
125. 28.21.14.130 Части электрических промышленных или лабораторных печей 

и камер
126. 28.22.13.111 Домкраты гидравлические
127. 28.22.18.120 Толкатели шахтных вагонеток



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

128. 28.22.19.180 Комплектующие (запасные части) подъемников и конвейеров 
непрерывного действия пневматических для товаров или 
материалов прочие, не имеющие самостоятельных группировок

129. 28.22.19.190 Комплектующие (запасные части) прочего подъемно-
транспортного и погрузочно-разгрузочного оборудования, не 
имеющие самостоятельных группировок

130. 28.23.25.000 Части и принадлежности прочих офисных машин

131. 28.25.12.190 Оборудование для кондиционирования воздуха прочее, не 
включенное в другие группировки

132. 28.25.14.111 Фильтры для очистки воздуха
133. 28.25.14.123 Фильтры рукавные
134. 28.29.12.111 Фильтры очистки воды промышленные
135. 28.29.12.135 Фильтры жидкостные патронные
136. 28.41.22.110 Станки сверлильные металлорежущие
137. 28.92.21.110 Бульдозеры на гусеничных тракторах
138. 28.92.62.000 Части машин для сортировки, дробления или прочих способов 

обработки грунта, камня и аналогичных материалов
139. 28.99.39.190 Оборудование специального назначения прочее, не включенное 

в другие группировки
140. 29.10.23.000 Средства транспортные с поршневым двигателем внутреннего 

сгорания с воспламенением от сжатия (дизелем или 
полудизелем), новые

141. 29.32.30.163 Тахографы
142. 29.32.30.310 Цепи, натяжные устройства цепей и их части
143. 29.32.30.390 Части и принадлежности для автотранспортных средств 

прочие, не включенные в другие группировки
144. 30.20.40.143 Комплектующие (запасные части) железнодорожных грузовых 

вагонов, не имеющие самостоятельных группировок
145. 31.01.11.190 Мебель офисная металлическая прочая
146. 31.09.11.190 Мебель металлическая хозяйственно-бытового назначения 

прочая, не включенная в другие группировки
147. 31.09.13.190 Мебель деревянная прочая, не включенная в другие 

группировки
148. 32.99.11.199 Средства индивидуальной защиты прочие, не включенные в 

другие группировки
149. 32.99.16.120 Штемпели для датирования, запечатывания или нумерации и 

аналогичные изделия
150. 32.99.51.119 Изделия для новогодних и рождественских праздников прочие
151. 32.99.59.000 Изделия различные прочие, не включенные в другие 

группировки
152. 33.12.21.000 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию 

оборудования для сельского и лесного хозяйства
153. 33.12.29.900 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего 

оборудования специального назначения, не включенные в 
другие группировки

154. 33.14.11.000 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию 
электродвигателей, генераторов, трансформаторов и 
распределительной и регулирующей аппаратуры для 
электричества



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

155. 33.17.11.000 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию 
железнодорожных локомотивов и подвижного состава

156. 33.20.39.900 Услуги по монтажу прочего оборудования специального 
назначения, не включенные в другие группировки

157. 37.00.12.110 Услуги по опорожнению и чистке выгребных ям, сточных 
колодцев и септиков

158. 38.12.29.000 Отходы опасные прочие
159. 38.21.10.000 Услуги по переработке отходов неопасных для окончательной 

утилизации
160. 42.12.20.150 Услуги по реконструкции или ремонту железнодорожных 

путей
161. 43.12.11.140 Работы по расчистке территории, удалению растительности
162. 43.21.10.290 Работы электромонтажные прочие, не включенные в другие 

группировки
163. 43.29.12.110 Работы по установке оград, заборов, защитных перильных и 

аналогичных ограждений
164. 43.99.90.190 Работы строительные специализированные прочие, не 

включенные в другие группировки
165. 45.20.21.519 Прочие услуги по техническому обслуживанию и ремонту 

прочих автотранспортных средств, не включенные в другие 
группировки

166. 45.20.30.000 Мойка автотранспортных средств, полирование и аналогичные 
услуги

167. 47.76.10.000 Услуги по розничной торговле цветами и другими растениями, 
семенами и удобрениями в специализированных магазинах

168. 49.31.21.110 Услуги (работы) по регулярным перевозкам пассажиров 
автобусами в городском и пригородном сообщении

169. 49.41.11.000 Услуги по перевозке автомобильным транспортом грузов в 
автофургонах-рефрижераторах

170. 49.41.12.000 Услуги по перевозке автомобильным транспортом 
нефтепродуктов в автоцистернах или полуприцепах-цистернах

171. 49.41.20.000 Услуги по аренде грузовых транспортных средств с водителем
172. 52.21.11.000 Услуги железнодорожные маневровые или буксировочные
173. 52.24.19.120 Услуги транспортные вспомогательные для грузового 

транспорта, не включенные в другие группировки
174. 53.20.11.190 Услуги по курьерской доставке различными видами транспорта 

прочие
175. 55.90.19.000 Услуги по предоставлению временного жилья прочие, не 

включенные в другие группировки
176. 58.19.19.190 Продукция издательская печатная прочая, не включенная в 

другие группировки
177. 58.29.50.000 Услуги по предоставлению лицензий на право использовать 

компьютерное программное обеспечение
178. 61.10.49.000 Услуги телекоммуникационные проводные в информационно-

коммуникационной сети Интернет прочие
179. 61.20.11.000 Услуги подвижной связи общего пользования - обеспечение 

доступа и поддержка пользователя
180. 62.02.20.120 Услуги по обследованию и экспертизе компьютерных систем
181. 62.02.30.000 Услуги по технической поддержке информационных 

технологий



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

182. 63.99.10.190 Услуги информационные автоматизированные компьютерные 
прочие, не включенные в другие группировки

183. 65.12.49.000 Услуги по страхованию имущества от прочих повреждений

184. 66.11.12.120 Услуги регистраторов по ведению реестра владельцев ценных 
бумаг

185. 68.31.14.130 Услуги посреднические по аренде нежилых зданий и 
занимаемых ими земельных участков за вознаграждение или на 
договорной основе

186. 68.31.16.120 Услуги посреднические при оценке нежилого недвижимого 
имущества за вознаграждение или на договорной основе

187. 69.10.19.000 Услуги юридические прочие

188. 69.20.10.000 Услуги по проведению финансового аудита

189. 71.11.32.000 Услуги по территориальному планированию и планировке 
территории

190. 71.12.17.000 Услуги по инженерно-техническому проектированию 
производственных процессов и производств

191. 71.12.20.120 Услуги по авторскому и техническому надзору при проведении 
работ по сохранению и воссозданию объекта культурного 
наследи

192. 71.12.34.120 Услуги по созданию геодезической, нивелирной, 
гравиметрической сетей

193. 71.12.35.110 Услуги в области кадастровой деятельности
194. 71.12.39.110 Услуги в области гидрометеорологии и смежных с ней 

областях
195. 71.12.40.120 Услуги в области метрологии
196. 71.12.40.129 Услуги в области метрологии прочие, не включенные в другие 

группировки
197. 71.20.11.110 Услуги в области гигиены питания, включая ветеринарный 

контроль и контроль за производством продуктов питания
198. 71.20.12.000 Услуги в области испытаний, исследований и анализа физико-

механических свойств материалов и веществ
199. 71.20.19.111 Услуги по проведению государственной экспертизы проектной 

документации, запасов полезных ископаемых и подземных вод, 
геологической информации о предоставляемых в пользование 
участках недр, результатов инженерных изысканий

200. 71.20.19.129 Услуги по проведению сертификации продукции, услуг и 
организаций прочие, не включенные в другие группировки

201. 71.20.19.130 Услуги по оценке условий труда
202. 71.20.19.190 Услуги по техническим испытаниям и анализу прочие, не 

включенные в другие группировки
203. 72.11.12.000 Услуги, связанные с научными исследованиями и 

экспериментальными разработками в области биотехнологии 
окружающей среды и промышленной биотехнологии

204. 72.19.29.190 Услуги (работы), связанные с научными исследованиями и 
экспериментальными разработками в области технических наук 
и в области технологий, прочие, не включенные в другие 
группировки, кроме биотехнологии



№ п/п Код ОКПД2 Наименование ТРУ

205. 73.11.11.000 Набор рекламных услуг полный
206. 73.12.19.000 Услуги по продаже прочего места или времени для рекламы за 

вознаграждение или на договорной основе
207. 79.90.39.190 Услуги прочие, связанные со службой предварительных 

заказов
208. 74.20.23.000 Услуги в области фото- и видеосъемки событий
209. 74.20.24.000 Услуги в области аэрофотосъемки
210. 74.30.12.000 Услуги по устному переводу
211. 74.90.12.122 Услуги по установлению рыночной или иной стоимости 

совокупности вещей, составляющих имущество лица, в том 
числе имущество определенного вида (движимое или 
недвижимое, включая предприятия)

212. 80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности
213. 81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации
214. 82.99.19.000 Услуги вспомогательные, связанные с предпринимательской 

деятельностью, прочие, не включенные в другие группировки
215. 86.90.19.110 Услуги организаций санитарно-эпидемиологической службы
216. 86.90.19.190 Услуги в области медицины прочие, не включенные в другие 

группировки
217. 85.42.19.900 Услуги по профессиональному обучению прочие
218. 91.01.11.000 Услуги библиотек

219. 93.29.19.000 Исключен с 1 июня 2023 года. - Изменение 80/2023 ОКПД 2, 
утв. Приказом Росстандарта от 11.05.2023 N 303-ст

220. 93.29.19.190 Услуги по организации отдыха и развлечений прочие, не 
включенные в другие группировки

221. 95.22.10.258 Услуги по ремонту фильтров для очистки воды
222. 96.03.12.129 Прочие услуги похоронных бюро


	АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
	«БЕРЕЗНИКОВСКИЙ СОДОВЫЙ ЗАВОД»

